

Sommens ena öringstam riskerar att försvinna

# Bakterier på Laxbergsöring

**BOXHOLM**  
Laxbergsöringen är sjuk. Enligt Östergötlands länsfiskekonsulent Per-Erik Larson kan detta vara "droppen" för det redan svaga beståndet av nedströmslekande öring i Sommen.

Fisken har fått UDN, en bakterieinfektion. De som kan det här säger att det bara är att avvakta tills sjukdomen har läkt ut.

Enligt Per-Erik Larson är det ingen fara att äta en UDN-drabbad öring. Några restriktioner för fisket till följd av sjukdomen är därför inte aktuella.

— Det är dock viktigt att den som upptäcker en misstänkt sjuk fisk rapporterar detta, an-

tingen till länsstyrelsen eller till Sommens fiskevårdsområde.

Det finns två öringstammar i Sommen, den nedströmslekande Laxbergsöringen, och den uppströmslekande Visskvarnsöringen.

## Ökad dödlighet

Laxbergsöringen har sitt namn efter lekplatsen. Den leker i forsarna i Svartåns utlopp från Sommen vid Laxberg.

Många fiskar stryker med i lekperioden på hösten. Nu befarar Per-Erik Larson att mer än hälften av det kvarvarande beståndet dukar under under leken.

I Visskvarn i södra änden av Sommen är utbytet av öringen från leken normalt sett bättre än vid Laxberg. Denna öringstam är därför den större av de två i

sjön. Bilden förstärks eftersom inga sjukdomssymtom har märkts på Visskvarnsöringen.

## Sjuk före leken

— Svampangreppen på den nedströmslekande öringen har bara påträffats på lekplatsen. Det är en sekundär effekt av sjukdomen som bryter ut vid den extra kraftansträngning som leken är. Sjukdomen i sig finns troligen hos fisken innan den vandrat från sjön till lekplatsen, säger Per-Erik Larson.

Redan hösten 1991 sågs öringar vid Laxberg som hade yttre defekter. Sjukdomsbekräftelsen kom förra hösten sedan tre skadade fiskar skickats till Statens veterinärmedicinska anstalt i Uppsala för undersökning.

Per-Erik Larson ser det som

omöjligt att reda ut smittkällan. Sjukdomar kommer dock i regel med fisktransporter och uppstår i trångboddheten på fiskodlingar.

## Framtidsprojekt

Även om det ser dystert ut för Laxbergsöringen så hoppas Per-Erik Larson att ett projekt, lett av länsstyrelsen i Östergötland och sötvattenslaboratoriet i Stockholm, ändå ska rädda kvar den nedströmslekande öringen i Sommen.

— Det är en satsning som vi hade bestämt oss för att göra innan sjukdomen bröt ut och som till att börja med handlade om att reda ut släktförhållandena mellan Laxbergsöringen och andra nedströmslekande öringstammar.

KARL-JOHAN NORÉN



Foto: LASSE HEJDENBERG

Enligt länsfiskekonsulent Per-Erik Larson är det inte farligt att äta den sjuka Laxbergsöringen.